p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2019

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito “Maestro
Matias Malaquias” e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito na área Musical “Medalha Maestro Matias

Malaquias” (Decreto nº 137 de 15 de abril de 1997) ao músico João Clarindo Biano, tendo em

vista os relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município de Caruaru.

Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo

anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 13 de agosto de 2019.

p. 2

- JUSTIFICATIVA –

João Clarindo Biano é caruaruense do Distrito do Rafael, filho de Dona Alice Biano e Seu

Benedito Biano, fundador da tradicional Banda de Pífanos de Caruaru, responsável por levar o

nome e espalhar a fama da cidade mundo afora. Desde que o seu avô Manoel faleceu, João

Biano assumiu a zabumba na bandinha de pífanos ainda nos anos 50, sem ter a menor ideia que

anos mais tarde receberia ao lado do pai, do tio e dos irmãos o Grammy Latino, o prêmio Tim

da música e todos os reconhecimentos que um banda de música podem receber. João Biano é o

zabumbeiro de todos os discos e todas as gravações da Banda de Pífanos, tendo assumido a

primeira voz nas canções e a liderança da banda ao lado do tio Sebastião Biano.

Morando na periferia de São Paulo desde o fim da década de 1970, João Biano, além de

tocar e compor, é o responsável pela elaboração do repertório, por pensar o figurino e

organizar a agenda de shows e atividades da Banda de Pífanos de Caruaru. Atualmente os filhos

de João Biano também passaram a integrar a banda, compondo a quarta geração de músicos da

família a levarem adiante o legado de Seu Manoel.

Diante do exposto e convicto da importância da sua atuação artística no município, que

temos o prazer de reconhecer, concedemos a Medalha de Honra ao Mérito Maestro Matias

Malaquias ao músico João Clarindo Biano.

		2019-08-13T09:18:33-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola

		2019-08-13T09:18:45-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola